Cum autem inter alia Romanae Curiae officia a Romanis Pontificibus, Decessoribus Nostris, erecta atque instituta, habeantur illa « Notariorum Vicarii Urbis », non sine animi nostri moerore comperimus, gravissima incommoda, unde ipsa animarum salus in grave discrimen adducitur, hac nostra praesertim tempestate oriri ex negotiis quae, cum ad Urbis Vicariatum spectent, a praedictis Notariorum Officiis agi atque expediri solent.

Sane neque decere neque prudentiae partibus plane convenire existimamus, ut ecclesiastica non levis ponderis negotia a laicis, idque non ex mera delegatione intuitu personae collata, sed ratione Officii gerantur; praesertim cum nequeat in omnibus ea, qua est opus, rerum ecclesiasticarum sacrorumque canonum peritia praesumi.

Illud vero gravius accedit, quod fere contingit in conficiendis actis, quae ex Ecclesiae lege debent matrimonio celebrando praeire. Nam neque adeuntibus, matrimonii causa, locus est aptus, in quem propter civilia quoque multi conveniunt, ita ut haud facile liceat sine arbitris esse; nec profana ipsa munus gerentium conditio ad necessariam contrahentium testiumque fidem sibi plane conciliandam satis accommodata. Quo saepe fit, ut occultiora quaedam, coeteroquin de iure aperienda, cum gravi fidelium detrimento atque irriti efficiendi matrimonii periculo reticeantur.

At omnium maximum incommodum recenseri oportet, unde non modo detrimenta plurima, sed etiam quaerimoniae frequentissimae edi solent. Emolumenta enim seu taxae pro exarandis actis matrimonio celebrando ex iure necessariis ab iis, qui eis-

dem Officiis administrandis praesunt, sic exigi dicuntur, ut ne eorum quidem, qui inopia laborent, aequa ratio habeatur. Quo fit, ut matrimonio christiano in contemptum adducto, in tanta morum corruptela, turpissimi concubinatus lues, cum manifesto aeternae salutis periculo, in dies augeatur.

Quae cum ita sint, iniunctae Nobis Apostolicae servitutis debitum minime patitur ut perniciose haec rerum conditio diutius perseveret: quin immo postulat, ut summovendis, quae attingimus, incommodis ac damnis, omnino animum adiciamus.

Nos igitur istis aliisque gravissimis et rationabilibus causis Nobis notis adducti, *motu proprio*, ex certa scientia, matura deliberatione, deque Apostolicae potestatis plenitudine, a memoratis Officiis Notariorum Vicarii Urbis atque ab eorundem titularibus seu detentoribus facultatem ac potestatem omnem exarandi acta quaelibet ad Vicariatum Urbis de iure vel occasione extraordinariae delegationis spectantia, sive matrimonium respiciant, sive causas Beatificationis, aut Canonizationis Servorum Dei, sive Sacras Clericorum Ordinationes, sive attestations et authenticationes circa statum personarum, sive quaevis alia negotia materiam ecclesiasticam quomodolibet attingentia, una cum suis emolumentis, seu taxis, iuribus aliisque proventibus, praerogativis, honoribus, privilegiis, vi praesentium Litterarum penitus revocamus ac perpetuo adimimus. Quamobrem a die, qua hae Litterae datae sunt, quae hactenus fuere Notariorum Officia circa memorata negotia, iam ne habeantur in posterum tamquam Officia Vicariatus Urbis. Si quid vero ab iisdem Officiis Notariorum, aut eorum nomine ac mandato actum deinceps fuerit circa eadem negotia, ea irrita et nullius roboris esse ac perpetuo fore vi praesentium Litterarum declaramus atque decernimus.

Verum quae supra constituimus ac sancivimus non eiusmodi esse censenda sunt, ut ullum praepudicium afferant iuribus seu facultatibus eorum, qui hactenus Officia Notariatus Vicarii Urbis detinebant, in coeteris negotiis mere civilibus et ad Urbis Vicariatum nullimode pertinentibus. Insuper si forte alicuius indemnitati prospiciendum sit, excipiendis petitionibus, cognoscendisque rationibus peculiarem coetum ex Romanae Curiae praelatis Aloysio Pericoli et Philippo Giustini, necnon ex eiusdem Curiae Advocatis Carolo Santucci et Caesare Guidi compositum constituimus.

Cui vero coetui mandamus, ut, omni iudiciali forma remota, a singulis deducta mature perpendat Nobisque de omnibus referat, ut apte congruenterque providere possimus.

Motu pariter proprio omnia et singula praefata negotia atque acta ad Vicariatum Urbis pertinentia, sic revocata ac perpetuo adempta ab ante dictis Notariatus Officiis eorumque titularibus seu detentoribus, vi praesentium Litterarum ad Secretariam Vicariatus Urbis avocamus, et apposito proprioque Officio, quod constet ex Cancellario, Vice-Cancellario ac duobus actuariis seu scriptoribus, ex clero omnibus et singulis per Nostrum Urbis Vicarium electis, in eiusdem Secretariae aedibus agenda, exercenda atque expedienda committimus, Nobis reservata confirmatione Capitulorum seu Staturorum, quae ex mandato nostro redigentur a Vicario Urbis, quo in praefata Secretaria negotiorum omnium administratio, cura et expeditio rectius promptisque procedant.

Eodemque tempore expresse statuimus ac mandamus ut acta omnia, quae matrimonii celebrationem praecedant oportet, absque ullo emolumentorum seu taxarum onere, nullaque habita ratione quoad postulantem seu contrahentium conditionem, gratis omnino, pro omnibus, ea, qua par est, sollicitudine ac diligentia fiant atque expédiantur.

Decernentes pariter, easdem praesentes Litteras et in eis contenta quaecumque, etiam ex eo quod dictorum Notariatus Officiorum possessores et alii quilibet, quorum forte interesse possit, aut qui forte id sibi vindicent, illis non consenserint, nec ad ea vocati et auditi fuerint, nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostrae aut quorum intersit, consensus, aliove quolibet etiam quantumvis magno, formali, inexcogitato et substantiali defectu notari, impugnari, infringi, retractari, in controversiam vocari, aut ad terminos iuris reduci, vel adversus illas aperiitionis oris, restitutionis in integrum, aliudve quodcumque iuris, facti vel gratiae remedium intentari vel impetrari, seu impetrato, aut etiam motu, scientia et potestatis plenitudine paribus concessio vel emanato quemquam in iudicio vel extra illud uti seu se iuvare ullo modo posse; sed ipsas praesentes Litteras semper firmas, validas et efficaces esse, et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab illis ad quos spectat et spectabit, inviolabiliter et inconcusse observari, sicque

et non aliter in praemissis per quosque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores ac Sanctae R. E. Cardinales etiam a latere legatos aliosve quoslibet quacumque praeeminentia et potestate fungentes et functuros, sublata eis quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Non obstantibus f. r. Alexandri VI, Syxti V, Pii VI et Pii VII aliorumque Romanorum Pontificum, Decessorum nostrorum constitutionibus, indultis et gratiis supradictis Notariatus Officiis eorumque titularibus seu detentoribus, quomodolibet concessis; nec non nostra et Cancellariae Apostolicae Regula de iure quaesito non tollendo, aliisque constitutionibus et ordinationibus Apostolicis desuper in genere vel in specie editis, quibuscumque etiam quantumvis efficacissimis clausulis et Decretis etiam irritantibus roboratis, ac alias in contrarium praedictorum quomodolibet concessis, confirmatis ac innovatis; quibus omnibus etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi ac si de verbo ad verbum, nil penitus omisso et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praedictorum effectum hac vice dumtaxat motu et potestatis plenitudine similibus derogamus ac derogatum esse volumus et decernimus; coeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die 5 Aprilis 1902, Pontificatus Nostri anno XXV.

LEO PP. XIII.

EX S. CONGR. EPISC. ET REGULARIUM

SORANA

IURIS EXPONENDI ET FUNERANDI.

Die 9 Augusti 1901.

COMPENDIUM FACTI. Extat in civitate Sorana antiqua Sodalitas Bonae Mortis vulgo nuncupata *dei Sacconi* huic omonimo Romae Sodalitio usque ab an. 1822 aggregata. Haec antiquitus sedem cum proprio sepulchro obtinebat in Collegiali et paroeciali ecclesia S. Restitutae. Initio mox elapsi saeculi ob irruptionem Napoleonicam expulsis e suis coenobiis religiosis, etiam ecclesia S. Francisci Sorae relicta fuit a Minoribus Conventualibus et cultui clausa mansit. Anno 1808 memorata Sodalitas instetit apud Ioachimum Murat qui tunc Solium Borbonicum in Neapolitana ditone habebat, pro cessione huius ecclesiae; res e voto cessit, et cultus iterum in ecclesia S. Francisci instauratus fuit. Obtentae ecclesiae possessione, Confratres vulgo *de' Sacconi* coeperunt in ea exercere *ius exponendi et tumulandi* nedum pro iis qui inibi tumbas gentilitias habebant, sed etiam pro illis ex Sodalitio qui in dicta ecclesia sepeliri elegissent. At hic usus contra quem parochi civitatis et praesertim ille S. Restitutae pluries reclamaverat, desiit institutione publici coemeterii et tunc confratres tantum *ius exponendi et funerandi* experiri perrexerunt. Novissime variae Sodalitates Soranae in publico coemeterio sibi cappellas constituerat, et ibi, uti retulit Soranus Ordinarius, ductis *recto tramite* cadaveribus fidelium defunctorum iusta funebria, praesente cadavere, per suos cappellanos persolvebant. Contra hanc agendi rationem apud Episcopum quinque parochi civitatis Soranae querelas detulerunt, qui decretum inhibitorium contra sacerdotes vel cappellanos Confraternitatum protulit sub die 11 Ianuarii 1896, ne auderent sub poena

suspensionis ipso facto incurrendae absque interventu vel delegatione parochi respectivi exequias peragere in dictis cappellis praesente cadavere, sed deinde funera praesente cadavere agerentur in singulis paroeciis defuncti.

Contra hoc decretum Sodalitas vulgo *dé Sacconi* recursum obtulit S. Congregationi Episcoporum et Regularium, quae iussit ut Sodalitas suo iure uteretur apud tribunal primae instantiae seu apud Curiam Soranam, quae die 20 Maii 1898 sequentem protulit sententiam: *Omnibus documentis exhibitis ac rationibus hinc inde allatis, libratis ac perpensis, dicimus, sententiamus, declaramus. praefatae Confraternitati ius exponendi ac tumultandi in praedicta ecclesia nullo modo competere neque ex iure neque ex privilegio neque ex consuetudine legitime praescripta neque demum ex ipsa regia concessione, ideoque parochos civitatis Sorae esse manutenendos in possessione eorum iuris.*

Ab hac decisione Sodalitas provocavit ad supremum Tribunal S. Congregationis Episcoporum et Regularium quae die 15 Septembris 1899 proposito dubio - *An et quomodo sustineatur sententia R Iii Episcopi Sorani in casu* - respondit - *Affirmative; ita tamen ut salva ex integro parochorum iurisdictione ad formam decreti - Urbis et Orbis - anni 1703, non prohibeantur in ecclesia Confraternitatis funera sive eorum qui habent in ea, sepulcrum maiorum sive confratrum qui ibi sepulturam elegerint* -. Haec resolutio cum parochis Civitatis Soranae non arriserit, novae audientiae beneficium fuit petatum et obtentum. At S. Congregatio die 15 Martii 1901, concinnato dubio - *An et quomodo confirmanda vel revocanda sit sententia edita ab eadem S. Congregatione die 15 Septembris 1899 in casu* - stetit in decisio.

Neque huic secundae confirmatoriae decisioni acquieverunt parochi, sed insteterunt pro nova revisione quae eis benigne fuit concessa et praesertim proposuerunt nonnulla quaesita quae referuntur ad intelligentiam et interpretationem emanatae sententiae et de quibus inferius erit sermo.

Disceptatio Synoptica.

IURA PAROCHORUM. Advocatus parochorum ex quadruplici capite impugnat adversariae Sodalitati ius exponendi et funerandi in ecclesia S. Francisci. I' *ex iure*. Ex iure enim tantum ecclesiae parochiales sunt tumultantes, et parochi, uti docet Leurenus *For. benef. par. I, quaest. 431* habent, intentionem fundatam in iure sepeliendi degentes intra limites propriae paroeciae. Ex privilegio in corpore iuris clauso nempe ex *Clementina Dudum, De sepulturis* ecclesiae Ordinis Praedicatorum et Ordinis Minorum Conventualium sunt tumultantes, et aliae ecclesiae regulares quibus ex communicatione privilegiorum hoc privilegium extensum est. In specie vero loquens advocatus de oratoriis et ecclesiis confraternitatum dicit hoc privilegium in iure non haberi earum favore teste Fagn. in com. ad cap. *Fraternitatem*, imo contrarium erui ex decreto S. Congregationis Concilii diei 17 Aug. 1652. *Confraternitatibus absque legitima facultate iuris sepeliendi in eorum Oratoriis sodalium cadavera humare non licet consuetudine in contrarium minime obstante.*

At quoniam adversarii contendunt ecclesiam S. Francisci esse tumultantem ex privilegio utpote prius pertinentem ad familiam regularem Minorum Conventualium, hinc advocatus parochorum pergens ad secundum punctum suae Orationis evincere satagit adversariae Sodalitati ius exponendi et funerandi neque *ex privilegio* competere posse. In primis praemisso quod in themate non est quaestio de sepulturis gentilitiis ipse quaerit utrum privilegium regularium recipiendi in suis ecclesiis cadavera illorum, qui inibi sepulturam elegerint, dici possit personale vel reale: et reponit esse personale, pluribus id argumentis evincere studens.

Primo id arguit ex tenore ipsius privilegii in *Clementina* constitutione expresso - *ut fratres dictorum Ordinum in ecclesiis et locis... liberam... habeant sepulturam*. Hinc privilegium directe ordinibus religiosis concessum est non

eorum ecclesiis, ideoque cum personale sit, extinguitur cum persona. Reinfestuel *Ius can. univ. tit. de priv. § i, n. 13*. Neque alia est conclusio, ait advocatus, si praecisione facta a litera ipsa Constitut. Clementinae, expendatur eius ratio et spiritus. In citata constitutione religiosi spectantur tamquam cooperatores parochorum eisque facultates verbum Dei praedicandi et fidelium confessiones excipiendi conceduntur; quemadmodum itaque hae facultates prorsus personales sunt, ita dicendum est de privilegio intuitu ordinis concesso nempe recipiendi cadavera illorum qui in suis ecclesiis tumulari elegerunt.

Nam ad cognoscendum quod persona fuerit causa proxima et immediata concessionis. . . . signum sumitur a speciali favore ipsius personae cui concessum fuerit privilegium. Menach. *De praesumption. praesumptio 103, §2 et 6.*

Demum duo adnotat advocatus; primo quod si in casu dubium esset circa qualitatem controversi privilegii, id ut personale censi debet; quia res est de privilegiis tertio praeiudicialibus nempe iuribus parochorum, proindeque haec sunt strictae interpretationis ceu passim tradunt auctores et praesertim Leurenus *For. benef. lib. 1, sect. III, cap. 2, q. 489, vol. 1, n. 212*. Secundo quod etiamsi paulisper admittatur allegatum privilegium esse reale, hoc nihil tamen proficit ad adversariorum causam. Sane quando religiosi ab ecclesia S. Francisci cesserunt, nulla in ea erat tumba communis pro fidelibus, qui inibi elegissent sepulturam; ex quo liquet quod religiosi hoc privilegio uti noluerunt. Adversarii sustinent tumbam communem esse sepulturam quae extat in capella S. Iosephi. At advocatus parochorum hoc denegat; quia haec tumba est gentilitia ad familiam Lauri pertinens uti probat ex documento seu verbali transactionis religiosorum diei 16 Octobris 1726 cum eadem familia: deinde examinatis a delegato Curiae Soranae antiquis paroeciarum registis apparet nullum defunctum in praedicta ecclesia fuisse tumulatum, exceptis iis qui sepulcra gentilitia habebant.

Hucusque exposita, patronus ait, confirmari duabus decisionibus supremi ecclesiastici Tribunalis. Quarum una prodiit a S. Congregatione super Reformatione diei 16 Decembris 1816 approbata a Pontifice S. M. Pio VII et refertur in *Pergulano*, S. Congregationis Concilii diei 18 Decembris 1824 § *Reponit* sub sequenti formula dubiorum: I. *An non redintegrata, neque probabilitate extante in posterum redintegrandi, conventu Minorum Conventualium Pergulanae civitatis in Nonantulae iurisdictione ecclesia ipsi adnexa in praesenti statu spectari debeat ceu regularis in privilegiis, officiatu, tumulatione etc.* II. *An ipsa ecclesia spectari debeat ceu filialis paroeciae ita ut in ea parochus omne ius exercent.* S. Congregatio super Reformatione respondit: *Ad primum negative, ad secundum affirmative.* Altera decisio S. Congregationis Concilii est in *Aprutina Iuris funerandi* diei 28 Ianuarii 1893. Initio mox elapsi saeculi expulsis religiosis ab eorum ecclesiis, in eis remanserant sodalitates ab ipsis religiosis erectae. Hae in praedictum parochorum praetendebant ius funerandi per suos cappellanos. Proposito dubio: *An Sodalitates de quibus supra ius habeant funerandi super cadaveribus illorum qui ad eorum ecclesias pro funere exponi elegerunt,* S. C. respondit: *Negative et amplius.*

Ad resolutiones S. Congregationis Concilii ex adverso oppositas nempe *Ravennaten. Funerum 17 Martii 1781, Tiburtina 17 Martii 1827 et Forolivien. 1871* advocatus reponit eas in casu applicari nullimode posse. In causa Ravennatensi res erat de ecclesia prius a Sodalibus Societatis Iesu possessa cui deinde subcollector spoliatorum successerat: inter hunc et parochos civitatis Ravennatensis intercesserat transactio circa ius tumulandi. In causa Tiburtina ecclesia S. Petri pertinens ad sodalitem Bonae Mortis prius obtenta a Regularibus Carmelitis, antequam regularis evaderet, iam pollebat iure tumulandi. In altera demum causa Foroliviensi sermo erat de tumbis gentilitiis.

Pergens deinde advocatus ad tertium suae orationis ea-

put nempe ad *praescriptionem* demonstrare nititur eam iniuria ab adversariis in themate invocari. Seposita paulisper opinione eorum qui iura parochorum impraescriptibilia esse putant, certum tamen esse dicit quod ea debet esse quadragenaria ex cap. *Cum illud, De praescr.* At in casu ad summum invocari potest tantum praescriptio tricenaria, quia ab an. 1814 usque ad an. 1845 duo vel tres casus sepulturae sodalium in ecclesia S. Francisci locum habuissent. Ab hac epocha usque ad an. 1855, ipsa adversaria Sodalitate fatente, amplius sepeliri in ea ecclesia non potuit ob institutionem publici coemeterii, sicuti contigit in posterum a praedicto an. 1855 usque ad initium praesentis controversiae ceu testantur successivi cappellani Sodalitatis. Insuper si res intimius investigetur neque praescriptio triennialis opponi valet: quia constat ab an. 1809 usque ad annum 1822 paroecias Soranae civitatis fuisse suis Titularibus destitutas, quo tempore praescriptio currere non poterat iuxta censuram cap. *De quota, De praescr.* Hinc praescriptio opposita esset tantum vicennialis, proindeque non legitima.

Tandem quoad *concessionem vel rescripta prodita a Gubernio Neapolitano*, advocatus observat quod haec omnia reducuntur ad reale rescriptum diei 7 Iunii 1843 quo recognito abusu Sodalitatis funerandi et tumulandi defunctos Sodales in ecclesia S. Francisci decretum est Sodalitatem non esse turbendam a possessione praetensi iuris. Hoc decretum seu rescriptum, iuxta patronum, nullimode consistere potest tum quia prodiit ab auctoritate incompetenti, tum quia aperte opponitur art. XXX legis concordatariae stipulatae inter Regem Utriusque Siciliae et Summum Pontificem, in quo articulo edicitur quod relate ad alia ecclesiastica obiecta non spectata in praedicta lege concordataria, quaestiones resolventur ad tramites vigentis ecclesiasticae disciplinae. Atqui, subdit advocatus, in lege concordataria neque verbum neque vola habetur de Confraternitatibus.....

Hoc est compendium deductionum quas patronus paro-

chorum protulit pro revocanda sententia diei 15 Septembris 1899. At in hypothese quod S. Congregationi placeat suam sententiam confirmare, tunc advocatus nonnulla dubia subiicit circa eius interpretationem idque ad ultiores praecedendas lites. Primum quaesitum attingit funeris pertinentiam *praesente cadavere*. Iamvero prosequitur advocatus parochorum, certum est, ubi cadaver tumuletur in alia ecclesia non paroeciali, sive id contingat ob privilegium, vel ob inibi electam sepulturam a defuncto, ductionem et peractionem funeris pertinere ad parochum defuncti et non ad rectorem illius ecclesiae vel ad cappellanum Confraternitatis. Ita praeter alios auctores docet Vecchiotti in *Canon, insti. lib. 3, cap. V*, qui loquens de ecclesiis tumultantibus non paroecialibus ita sese exprimit: - *Si proprium habeant rectorem facile ex generalibus principiis statui potest parochi esse corpus recto tramite scilicet de ecclesia parochiali ad ecclesiam tumultantem deducere ibique officium et missam praetermisso Rectore praecinere et corpus humo tradere*. Hoc vero ius iuxta decretum S. Cong. Episc, et Reg. in Lauden. 20 Aug. 1601 extenditur ad omnes parochos quibus respective defuncti pertinent. Iuxta decretum Generale S. Cong. SS. Rituum diei 10 Septembris 1703 videretur hoc ius spectare parochum tantum pro filianis defunctis suae paroeciae intra cuius limites est ecclesia tumultans. Sed Ferraris in sua *Bibliotheca can. verb.* Confraternitas *art. V*, hoc decretum Generale conciliat cum generalibus iuris principiis, aiens quod ipsum sit intelligendum de *confraternitatibus exemptis ubi sunt Confraternitates Urbis, cum Romae confraternitates soleant esse exemptae a paroecia*.

Secundum quaesitum respicit extensionem privilegii quod advocatus vult coarctari tantum ad sodales *oblato* Confraternitatis et non ad *novitios* vel *supr'anumerarios*, cum hi non dici possint *veri confratres*, et quoniam in hoc puncto iuxta patronum partes litigantes sunt concordēs, hinc ipse exorat ut super hoc accedat authentica S. Congregationis declaratio.

Ultimum quaesitum respicit extensionem quartae funerariae. Advocatus recolit quod in civitate Sorana ex consuetudine in unoquoque funere Capitulum Cathedralis et illud Collegiatae percipiunt libellas 25, parochus autem libellas 20 et ceram. Hanc consuetudinem rogat etiam supremo iudicio confirmari.

ALLEGATIONES SODALIIUM BONAE MORTIS VULGO DE' SACCONI. Ex adverso Patronus Sodalium eadem via unam thesim demonstrandam aggreditur. I° *Ex iure*. Iuxta Constitut. Innocentii IV 5 Ap. 1260 *Cum tamquam*. Omnes ecclesiae Minor. Conventualium declaratae sunt tumultantes - *Vobis licentiam concedentes ut in ipsis ecclesiis ad opus Fratrum et familiae vestrae habere libere coemeteria valeatis*. Insuper, praecisione facta a sepultura communi, ait advocatus, pacificum est inter partes quod in ecclesia S. Francisci extabant 13 tumbae gentilitiae. Ergo dubitari non potest quod praefata ecclesia erat tumultans. Sed expulsis religiosis, Sodales in ecclesiae possessionem successerunt; eorum itaque ecclesia est tumultans. Hanc conclusionem advocatus ex eo probari autumat, quod ius tumultandi non est personale, sed reale. Pluribus enim in decisionibus et praesertim S. Congregationis Concilii hoc principium sancitum invenitur. *Extinctione ordinis religiosi argui non potest ad extinctionem iuris tumultandi loco sacro quaesiti, cum reale sit ius tumultandi et cohaereat templo sepulcra habenti*. Aprutina 28 Ian. 1893 (etiam ab adversariis adducta), *liagusina* 12 Iulii 1890, *deitatis Castelli Iuris funerandi et emolumentorum* 16 Feb. 1867, et signanter *Urbinate*. *Funerum* 20 Martii 1880 in qua facta ordinatione ab Archiepiscopo non eligendi sepulturam, post institutionem publici coemeterii, absque licentia auctoritatis ecclesiasticae, et non obstante hac prohibitione, facta a quodam defuncto electione sepulturae in ecclesia Minorum Reformatorem S. Bernardini, lite mota a paroco S. Donati ad quem defunctus spectabat contra minores Franciscales, praefatum statutum seu ordinatione nulla declarata fuit a S. Congregatione Concilii.

2° *Ex privilegio.* Quod iuxta advocatum in Tiburtina S. Congregationis C. *Iuris tumulandi* diei 17 Martii 1827 hoc clare recognitum fuit per illa verba - *Per saecularizationem ecclesiae Regularis solum censentur mutata et sublata privilegia et iura concernentia Regularitatem. Caetera autem iura integra remanent et Maesa ipsi ecclesiae nisi expresse tollantur.* Sane cum ecclesia S. Petri prius a Carmelitis possessa transiisset in dominium Confraternitatis Bonae Mortis et quaesitum fuisset - *An Ecclesia S. Petri gaudeat iure tumulandi in casu.* S. Congregatio respondit : *Affirmative.* Ex quo advocatus arguit privilegium tumulandi in ecclesiis regularibus esse reale, proindeque non tolli si in ecclesia regulari succédât aliqua Sodalitas.

3° *Ex praescriptione.* Advocatus praenotat quod in excavatione subiecti ecclesiae soli plura ossa et reliquiae cadaverum inventa sunt et praesertim in noviter detecto ossario. Hoc clare indicare ait quod in ecclesia S. Francisci praeter tumbam religiosorum et sepulcra gentilitia, aderat etiam sepulcrum seu tumba communis pro fidelibus qui inibi sepeliri elegissent ; et haec erat in cappella S. Iosephi. Ex facto autem quod hi defuncti non inveniantur descripti in codice mortuorum paroeciali nihil probari posse, quia Religiosi habebant separatam librum mortuorum pro notandis iis qui in eorum ecclesia sepulturam elegissent.

Hic autem mos electionis sepulturae in ecclesia S. Francisci servatus est etiam postquam ecclesia praedicta a. 1809 per Gubernii cessionem a Sodalitate obtenta fuit : et advocatus affert duodecim vel tresdecim casus sodalium in eorum ecclesia sepultorum quin tumbas gentilitias haberent. Hoc contigit usque ad annum 1842 quo per introductionem publici coemeterii interdicta est in ecclesiis sepultura fidelium defunctorum, demptis sepulcris gentilitiis, quae sero abolita sunt nempe decreto dictatoriali a. 1862. Ab a. 1857 usque ad a. 1879 in ecclesia Sodalitatis duae expositiones et funera sodalium peracta fuerunt, et ab a. 1879 usque

ad a. 1897 duodecim expositiones et funera sodalium pariter locum habuerunt.

Advocatus fere supervacaneum putat nimis immorari in his casibus recensendis, cum sermo sit de usu facultativo privilegii quod non perimitur per non usum, cum notum sit iuridicum adagium: *In facultativas non datur praescriptio.*

4° *Ex regia concessione.* Praemittit advocatus Confratrum quod concessio ecclesiae S. Francisci facta a Regio Gubernio a. 1808 Sodalitati etiam in foro canonico sustinetur. Sane in Concordato a. 1818 inter Summum Pontificem et Regem Utriusque Siciliae in articulis 13 et 14 sanatae fuerunt omnes acquisitiones bonorum ecclesiasticorum, inter quae etiam *loca religiosa alienata* comprehensa fuere. Hinc possessio ecclesiae quam prius Confratres tantum ex regia concessione habebant, postea etiam ab auctoritate ecclesiae fuit approbata. Hoc praemisso, duo Rescripta Regia 2 Martii et 7 Iunii a. 1843 profert patronus, quae ut legitimum declarant usum exponendi cadavera defunctorum Confratrum et funerandi in eorum ecclesia. Notat advocatus quod haec rescripta prodierunt a Consilio Generali Hospitiorum Provinciae, quod consilium ex articulo XVII Concordati constare etiam debebat ex personis ecclesiasticis et Episcopo Provinciae.

Demum praxis circa funera Confratrum in ecclesia S. Francisci recognita iam erat a Curia dioec. Siquidem reclamante Priore Sodalitatis contra Capitulum Collegiatae S. Restitutae quod praetendebat funeribus assistere, Vic. Gen. Soranus die 23 Apr. 1822 rescripsit: *Nihil innovetur et iuxta solitum omnia fiant in casu et similibus.* Quod confirmatum fuit alio non dissimili rescripto Curiae dioec. an. 1836: *Servetur quoad omnia rescriptum ex hac Curia a Nobis emissum die 23 Aprilis 1822.* Haec dispositio emanata fuit occasione novi recursus Prioris Sodalitatis contra parochum S. Restitutae nolentis sequi consuetudinem introductam circa funus cuiusdam confratris in ecclesia S. Francisci.

Hisce deductis, patronus instat pro confirmatione resolutionis iam datae a S. Congregatione. Verum quia pars contraria subsidiarie instat pro confirmatione iuxta modum, hinc etiam pro suo munere progreditur ad adversa argumenta refutanda.

Et quoad primum denegat quod parochi spectet funus paragere praesente cadavere, quando cadaver alicuius confratris defuncti in ecclesia S. Francisci est exponendum. Citat SS. RR. Cong. *Decreta 3 Septembris 1746 et 12 Aug. 1834. Quando ecclesia tumultans est a parochiali diversa ducto funere ad ecclesiam non parochiis, sed alius sacerdos eiusdem ecclesiae ad, quam cadaver delatum est, indutus cotta et stola vel etiam pluviali nigri coloris prosequatur officium a Rituali Romano praescriptum et in utroque casu ei liceat retinere stolam.* Et Vecchiotti in suis Instit. can. Vol. 2, cap. 5, § 60 addit: *Confirmant SS. CC. quae omnes unanimi ore saepe responderunt nil posse parochum defuncti sibi vindicare quam portionem canonicam seu quartam funeralem et quamdam in funeris deductione ad ecclesiam tumultantem per vias praeeminentiam.*

Quoad alium quaesitum, nempe utrum ex data resolutione privilegium exponendi et funerandi comprehendere valeat Sodales etiam oblatos et novitios, advocatus respondet tantum unam classem confratrum haberi, nempe ut quis sodalis renuntietur, satis esse adscriptionem Sodalitati : hinc quaesitum recipi non posse. Caeteroquin quemadmodum ex iure communi electio sepulturae libera est cuicumque fidei, nulla admissa distinctione, idem iudicium ferendum esset, supposita imaginaria distinctione ex adverso excogitata.

Tandem quoad quartam funerariam reponit se stare iuri communi firmato a Concilio Trid. sess. 23, cap. 13, nempe ut solvatur quarta in ea *portione, quae antea solebat...* proinde reiicit omnem extensionem et augmentum prout velent adversarii. In specie vero quoad assertionem quod ex consuetudine in unoquoque funere Confratrum Sodalitatis Capitula percipiant libellas 25 et parochi 20 libellas praeter

ceram; eam dicit purum commentum; sane exquisitis in tabulario Confraternitatis libris rationum, Syndicus et Revisores computationum, sub iurisiurandi fide testantur nullum vestigium de huiusmodi emolumento in eis inveniri.

Hisce utrinque productis suppositum fuit enodationi sequens

Dubium

An et quomodo sit confirmanda vel revocanda decisio S. Congregationis Episcoporum et Regularium diei 13 Septembris 1899 iam confirmata die 15 Martii 1901, in casu.

RESOLUTIO. S. Congregatio Episcoporum et Regularium, omnibus rationibus a partium procuratoribus enucleatis, iterum ad examen revocatis, die 9 Augusti 1901 respondit - *In decisio et amplius* huiusmodi causam non proponi mandavit.

EX S. CONGREG. INDULGENTIARUM

SUMMARIUM Indulgentiarum a RR. PP. concessarum Pii Unionibus SS. Cordium Iesu et Mariae erigendis a Moderatore Generali Congregationis Missionariorum a SS. Cordibus Iesu et Mariae.

I. *Indulgentiae Plenariae.*

1. Omnibus utriusque sexus Christifidelibus qua die in Piam Unionem ingrediuntur, dummodo vere poenitentes, confessi ac S. Synaxi refecti ad mentem Summi Pontificis oraverint.

2. Omnibus Sodalibus Piae Unionis, sub iisdem conditionibus, qua die peragunt pium exercitium Cultus Perpetui SS. Cordis Iesu, quod speciali modo Sodalibus faciendum proponitur.

Item sequentibus diebus festis:

3. Immaculatae Conceptionis B. Mariae Virginis.

4. Nativitatis B. M. V.

5. Annuntiationis B. M. V.

6. Purificationis B. M. V.

7. Assumptionis B. M. V.
8. SSiïi Cordis B. M. V.
- 9 S. Josephi Sp. B. M. V.
10. SS. Apostolorum Petri et Pauli.
11. S. Ioannis Ap. et Ev.
12. Omnium Sanctorum.
13. Die Commemorationis omnium fidelium defunctorum.
14. Semel in mense, die cuiusque arbitrio eligenda.
15. Feria VI. Passionis.
16. Una ex feriis VI. Quadragesimae, uniuscuiusque arbitrio eligenda.
17. In sex Dominicis vel feriis VI. quae antecedunt festum SS. Cordis Iesu.
18. Die festo S. Gregorii Magni (12 martii).
19. Die festo S. Pii V. (5 maii);
dummodo dictis diebus vere poenitentes, confessi ac S. Synaxi refecti ecclesiam Piae Unionis devote visitaverint, ibique pias ad Deum preces effuderint ad mentem S. Pontificis.
20. Die festo SS. Cordis Iesu, vel Dominica sequenti.
21. Prima feria VI. vel prima Dominica uniuscuiusque mensis; si praefatis diebus uti supra dispositi ad mentem Summi Pontificis oraverint, et quolibet anni die recitaverint *Pater, Ave* et *Credo* cum jaculatoria prece: *Dolce Cuore del mio Gesù; fa che io t'ami sempre più.*
22. Tandem in mortis articulo, si Sodales, uti supra dispositi, vel saltem contriti, SSimum Iesu Nomen ore, si potuerint, sin minus corde devote invocaverint.